
Página: 1 / 3

Nr.:   13/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

13/2025

29/01/2025

E-mail: compras@ipira.sc.gov.br  Site: http://www.ipira.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA
Rua XV de Agosto, 342 - Centro - Ipira
CEP: 89669-000 CNPJ: 82.814.260/0001-65 Telefone: (49) 3558-0451

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/02/2025
Pregão eletrônico
13/2025 - PE
13/2025

Referente óleos lubrificantes e aditivos para manutenção preventiva e corretiva de
toda a frota de veículos, maquinários e demais veículos motorizados da prefeitura
municipal de Ipira.

Participante: 51.207.828 JOSE GUILHERME WALTER DE MORAES BRANCO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Óleo Sintético para motor API e ISLAC. SAE 5w30, lubrificante de

ultima geração e alta performance, formulado com óleos básicos
100% sintéticos de altíssimo desempenho, para motores GM,
HYUNDAI á gasolina. Caixa com 24 litros.

15,000 CX 579,90 8.698,50

Total do Participante: 8.698,50

Participante: JOMK

7 Graxa a base de sabão de lítio grafitada. Embalagem de 20 kg 10,000 BD 356,40 3.564,00

8 Graxa de múltiplas aplicações, na cor azul, a base de sabão de lítio
e óleos minerais de alta qualidade. Grau de viscosidade NLGI 2,
ponto de gota 180ºC embalagem de 20kg

40,000 BD 586,25 23.450,00

13 Óleo Lubrificante ATF tipo A. Embalagem de 20 litros 10,000 BD 569,98 5.699,80

14 OLEO LUBRIFICANTE MINERAL 20w50 - EMBALAGEM 24 LTS 2,000 CX 493,99 987,98

16 Óleo lubrificante para diferencial, engrenagem e hipoides API/GL-5
grau de viscosidade SAE 90 especificação MIL-L- 2105D balde 20
litros

20,000 BD 450,00 9.000,00

19 Óleo lubrificante semissintético para uso em motores 2 tempos a
gasolina que exijam lubrificantes com nível de desempenho API TC
e JASO FC, proporção de mistura 1:50, embalagem de 500ml. CX
com 24 un

4,000 CX 711,00 2.844,00

23 Óleo para conversores de torque e sistemas hidráulicos, atendendo
à especificação CATERPILLAR TO-4, ALLISON C-4, Viscosidade SAE
30, balde com 20 litros cada

40,000 BD 568,00 22.720,00

24 Óleo para freios (caixa com 24 embalagens de 500 ml cada) que
atenda as especificações  varga e  bendins dot 4

5,000 CX 799,99 3.999,95

Total do Participante: 72.265,73

Participante: Lubrifil- Comercio de Lubrificantes e Filtros Ltda

1 Aditivo para radiador concentrado que atenda as mínimas
características -40º A+125º e que atenda os testes de corrosão das
normas NBRPT705 e AFTNDL384 balde 20 litros.

25,000 BD 475,00 11.875,00

2 Aditivo para radiadores formulado para linha de veículos leves e 10,000 CX 289,00 2.890,00

Sistema: Compras -  Usuário: marianafornarif. Emissão: 28/02/2025, às 15:46:42. Protocolo: 83ad55c1-62a9-4f49-999b-64c671188345



Página: 2 / 3

pesadas que necessitam de uma proteção especial para o sistema
arrefecimento. Indicado para veículos leves movidos a gasolina,
álcool e diesel leves e atendendo a normativa NBR 13.705. 1.000 ml

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Aprimorador para óleo de motor diesel, que cria película lubrificante

separador atração polar que resiste as mais elevadas pressões de
temperatura, protegendo componentes de motor. Caixa com 12 de
1.000ml

15,000 CX 835,00 12.525,00

4 Aprimorador para óleo de motor gasolina, que cria película
lubrificante separador atração polar que resiste as mais elevadas
pressões de temperatura, protegendo componentes de motor.
Caixa com 12 de 500 ml

15,000 CX 465,00 6.975,00

5 Bardall GA para diferencial. Embalagem de 500 ml. Caixa com 24
frascos

6,000 CX 1.399,00 8.394,00

9 Óleo destinado para sistema hidráulico de alta pressão linha “AW”,
grau de viscosidade HL/ISO/VG46 balde com 20 litros cada.

60,000 BD 344,00 20.640,00

10 Óleo Hidráulico para transmissão (motoniveladora GD555 e PC 130
KOMATSU) ISO VG 10W, balde 20 litros

50,000 BD 535,00 26.750,00

11 Óleo lubrificante 10w40 sintético para motor diesel, balde 20 litros 50,000 BD 560,00 28.000,00

15 Óleo lubrificante para diferencial, engrenagem e hipóides, API/GL-5,
grau de viscosidade SAE 85W140 – PARTE 2, balde com 20 litros
cada.

20,000 BD 475,00 9.500,00

17 Óleo lubrificante para motor a diesel, API/CI-4/SL, grau de
viscosidade SAE 15w40 turbo balde com 20 litros cada

80,000 BD 352,00 28.160,00

18 Óleo Lubrificante para sistema de transmissão compatível para
máquinas JCB, balde 20 litros

5,000 BD 540,00 2.700,00

20 Óleo lubrificante sintético 5W40 API/SL/CF motor a gasolina, caixa
com 24 litros

20,000 CX 730,00 14.600,00

22 Óleo para caixa de transmissão que atenda as especificações de
caminhões VW. e  FORD  viscosidade SAE 50, balde 20 litros

10,000 BD 559,00 5.590,00

25 Oleo semissintético 10w40 API SP para motor 2.0, lubrificante de
última geração e alta performance, para motores Toyota. Caixa com
24 litros.

10,000 CX 645,00 6.450,00

27 Óleo Sintético para motor API SP SAE 5w20, lubrificante de última
geração e alta performance, formulado com óleos básicos 100%
sintéticos de altíssimo desempenho, para motores Ford a gasolina.
Caixa com 24 litros.

15,000 CX 765,00 11.475,00

Total do Participante: 196.524,00

Participante: WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA

6 Fluido Arla - Agente Redutor líquido Automotivo. Balde
Com 20 litros cada.

70,000 BD 66,59 4.661,30

12 Óleo Lubrificante 68 HP- Parte 2 – DIN 51523. Embalagem de 20
litros.

30,000 BD 243,80 7.314,00

21 Óleo multifuncional 10W30 tipo utto transmissão freio úmidos
diferencial hidráulico que atenda as especificações Massey
Ferguson m1135-case michigan fnh-a2-c201-Johnn Deere jdmj.20c
Alisson c4 volvo vme-db101 apigl4 balde 20 litros

60,000 BD 458,85 27.531,00

Total do Participante: 39.506,30

Total Geral: 316.994,53

Sistema: Compras -  Usuário: marianafornarif. Emissão: 28/02/2025, às 15:46:42. Protocolo: 83ad55c1-62a9-4f49-999b-64c671188345



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

28/02/2025Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: marianafornarif. Emissão: 28/02/2025, às 15:46:42. Protocolo: 83ad55c1-62a9-4f49-999b-64c671188345


		2025-02-28T16:17:30-0300
	MARCELO BALDISSERA:08807372983




